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Avantaje

Eficienta energetica

Cu pana la 50% mai eficienta fata de masinile de indoit hidraulice

Rapida

Viteza mare a traversei, fara intarzieri la schimbarile de viteza din
timpul procesului de indoire

Productiva

Ciclu de indoire cu pana la 35% mai rapid decat la o masina
hidraulica
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Avantaje

Siquranta

Traversa este montata pe arcuri astfel ca in caz de
defectiune aceasta se va deplasa in sus.

Usor de utilizat

Foarte usor de instalat si operat

Software-ul usor de utilizat ofera o simplitate maxima,
chiar si pentru sarcini complexe
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Avantaje

Flexibila

Cu o deschidere de 600mm si o cursa de 350mm,
Electrobend este potrivita pentru o gama foarte larga de
aplicatii

Ecologica

Nu va exista ulei care sa se scurga, pe care sa-I
schimbam sau aruncam
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Design inovativ

Constructie rigida de tip O, ce asigura:

» Deformare minima chiar sila
incarcare maxima

» Aliniere perfecta a sculelor,
deoarece nu exista o deformare
orizontala la cadru
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Design inovativ

Datorita constructiei de tip O,
distanta dintre laturi este egala
cu lungimea maxima de
indoire.
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Design inovativ

Servomotoare AC

ajutorul unei pompe, astfel mcat sa
produca energie necesara pentru
indoire.

Servomotoarele AC se pun in functiune
doar cand traversa se misca.

Rezultat:

50% mai putina energie consumata
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Servomotoare AC

Yearly Energy Consumption

12-hours/day, 5-days/week
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Yearly Energy Cost
12-hours/day, 5-days/week
0.15€/kWh
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Energy Consuption (kW/h)

W Hydraulic Press Brake m Electrical Press Brake

BOSCHERT

Energy cast [€)
B Hydraulic Press Brake M Electrical Press Brake

Economie de energie pe an: 17500kWh sau € 2.625
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Design inovativ

Servomotoare AC

Ciclu de indoire semnificativ redus, deoarece cu servomotoarele AC, schimbarea
directiei, precum si schimbarea vitezei este aproape instantanee.Timpul de
schimbare al vitezei este O!
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Design inovativ

Sistemul de scripeti si curele

Sistemul de scripete si curea multiplica
forta motoarelor electrice si face
posibila producerea de forte mari.

Deoarece forta este aplicata simultan
pe mai multe puncte distantate
uniform, deformarea va fi minima.
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Standard: Control asupra axelor X-R

Optional:Control asupra axelor X-R-
Z1-Z22, X-X’-R-Z1-22

Ecartamentul din spate are un cadru
rigid din otel, iar greutatea sistemului
este optimizata pentru a obtine un
comportament si acuratete dinamica
ridicata.

Opritorii au 3 pozitii de stop, cu oprire
maxima la adancimea de 1200mm.
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Usor de utilizat

O Controller grafic tactil 2D

O Compatibil cu MBend

L Compatibil cu instrument de masurat Mitutoyo
O Import direct al sculelor(fisiere DXF)

O Dsiplay grafic 2D si 3D al masinii, sculelor, etc.
O Calculare automata a secventei de indoire

O Programare offline pe PC
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ELECTRO BRAKE ELECTRO BRAKE ELECTRO BRAKE | ELECTRO BRAKE
2060 2565 3100 4200

Forta de indoire

Lungime de indoire

Distanta dintre laturi

Deschidere
Cursa

Latimea mesei

Viteza maxima
Viteza de lucru
Viteza de revenire
Putere

Lungime

Latime

Inaltime
Greutate

BeLecTrRoBeD”

tons
mm
mm
mm
mm

mm

mm/sec
mm/sec
mm/sec

kw

mm

mm

mm
kg
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Specificatii

2100
2150
600
350
84

145
20
120
2x6.5
3100
1650
2670
5750

2600
2650
600
350
84

140
20
120
2x8.4
3600
1650
2670
6550

3100
3150
600
350
84

120
20
100
2x8.4
4100
1650
2670
7500

BOSCHERT

4100
4150
600
350
84

90

14

70
2x11
5200
1800
2750
8450
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Echipament optional

)ntrolul axelor X-R-Z21-Z2
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Echipament optional

Controlul axelor X-X’-R-21-Z2
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Echipament optional

EUROGRIP M-EASY este cea mai inteligentad solutie
pentru accelerarea si simplificarea operatiei de
inserare/indepartare a sculei implicand o investitie
minima; inlocuieste clema originala, in timp ce se
potriveste pe intermediarii existenti.

Clema de siguranta M-EASY este actionata de un maner
orizontal, ce permite indepartarea/inserarea verticala a
sculei din fata masinii si alinierea acesteia in faza de
strangere.
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Echipament optional

EUROGRIP M-TOP: este un sistem manual de prindere al sculelor; este prezent in

catalogul de accesorii la pagina 41(cod 4390).Produsul este alcatuit dintr-un intermediar
dedicat, pe care este instalata o clema de siguranta actionata manual, care permite
scoaterea si inserarea verticala a sculei din fata masinii si care aliniaza scula in faza de

strangere.
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Echipament optional

EUROGRIP M-WDP: acesta este un adaptor Amada-WILA
si este prezent in catalogul de accesorii la pagina
43(cod4393).Permite inserarea sculelor in stil WILA pe o
masina cu sistem de prindere Amada/Promecam.Sculele
vor fi introduse/indepartate vertical si vor fi aliniate la
fnchiderea manerului.
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Echipament optional

e EUROGRIP P-DHOLD: este prezent in catalogul de
accesorii la pagina 40 (cod 4394) ; acesta are inaltimea
de H=55mm, 60mm support pentru matrite, echipat cu
cleme actionate pneumatic.Fiecare modul poate fi
furnizat cu lungimea de 845mm, 415mm si
625mm.Fluxul de aer este condus de conducte
introduse in corpul unitatilor ; fiecare unitate este
conectata la cealalta prin intermediul unor mufe
ascunse.
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Echipament optional
A—e——73——++— EUROGRIP P-EASY este prezent in catalogul de accesorii la
o0 ed e B B B0 ed e B0 08 %0 < naging 39; acest sistem este format doar din ansamblul
< => intermediar(cod 4392), care gazduieste clema de siguranta
o oo elle oo oo ©°L° actionatd pneumatic (permite scoaterea siintroducerea verticald
e = S e /' = din fata masinii si aliniaza scla tn faza de strangere).in acest caz,

T m m "~ intermediarul va fi conectat la traversa masinii, utilizand sistemul
] de prindere initial de pe masina. Aerul necesar pentru

B functionarea sistemului de prindere va fi furnizat prin
conducte.Din cauza aceasta vom avea o conducta de legatura
intre intermediari;in cazul Tn care este necesara scoaterea unui
sau mai multi intermediari, conectarea cu urmatorul intermediar

se va face cu conducte bypass.

00P o D00 0OF o GOo| |00 o D00 0P o &0o
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Echipament optional

EUROGRIP P-TOP: este prezent in catalogul de Accesorii la
pagina 38; acest sistem este format din doua componente:

o Ansamblul intermediar(cod 4398), cu clema de
siguranta actionata pneumatic(permite scoaterea si
inserarea verticala a sculei si aliniaza scula in faza de
strangere)

o Clema atasata pe traversa(va inlocui clema furnizata
initial cu masina) ; aceasta este clema care
conecteaza intermediarul de traversa (cod 4399) si
este prevazut cu o supapa speciala ce permite
mutarea corpului intermediar prin alunecare la
stanga sau la dreapta si ocolirea clemei in cazul in
care veti indeparta intermediarul.
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Echipament optional
Sistem de siguranta IRIS

» Sistemul IRIS elimind modul lent de
lucru.

» Traversa coboara cu viteza maxima pana
in punctul in care poansonul atinge
suprafata materialului.

» Durata de reactie, dupa comanda
pedalei este mai mica de 1 sec.

Efect:

Reducerea timpului de indoire pe ciclu cu
mai mult de 2 secunde, in comparatie cu
alte sisteme.
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Echipament optional

Masurare si corectie manuala a
unghiului de indoire



OGI=zELIS Precision, Reliability & Productivity BOSCHERT

PRESS BRAKE

BeLecTrRoBeD”

Series

Echipament optional

o O/ O

Masa speciala pneumatica pentru hemming
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Echipament optional

Sistem RoboBend
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Problema: Produsul final diferit fata de ceea ce am proiectat!

Cauza: Anumiti parametrii(scule disponibile, raza sculelor, etc.)
de indoire nu sunt luati in considerare in momentul in care se
realizeaza desfasurata piesei.

Solutia: Metalix combina Autonest si Mbend intr-un singur mediu.

METALIX Astfel, avem control asupra intregului proces de realizarea al unui
produs (debitare si taiere) .
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Boschert Gizelis ElectroBend si Industria 4.0
Implementarea usoara in aplicatia clientului

v Disponibilitatea datelor este implementata
conform standardelor internationale
Acces usor la date

v Toate informatiile colectate intr-o baza de date
SQL
v' Conectivitate la sistemele ERP, conform
standardelor
Conectare usoara la infrastructura actuala
v Wi-Fi integrat

Usor de utilizat
v' Reprezentare grafica
v' Conexiune sigura, criptata cu ajutorul
unei parole
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Aplicatia Boschert Gizelis

ElectroBend este echipata cu aplicatia Boschert Gizelis Monitor App. _

Colecteaza date si statistici din timpul procesului
v" Numarul de piese lucrate
v" Numarul de cicluri
v Consum de energie
v' Statusul curent al masinii
(mentenanta, alarma, functionare etc.)
v Alarme si avertismente

=S
€)  Boschert Gizelis Monitor
ooy

Production Statistics

Produced Pieces #: 105
e e e ]

X2(50mm)
R1(100mm)

R LR

I vaunn -
= Boschert Gizelis Monitor
")  Boschert Gizelis Monitor ), Boschert Gizelis Monitor

Graphs Recipes Info About
pnceree o Gizelis S.A

5ton 500 mm 2mm iron type 1 5 sec

R2(150mm)
Z1(80mm)

sop® Rezultat:
v Management al mentenantei
v Prezicere precisa a statusului masinii,

17 (HH:MM:SS)

pentru a evita timpii de inactivitate
v Avertisment instantaneu in caz de
defectiune
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